(10)

Ilib. de capt. Bablo. ubi agit de sacra. <sup>to</sup> pessime sentit de Spatu  
 et baptizat⁹ fuerit, salu⁹ exit⁹, non tribuit potas, sed ministerium, neg⁹ in his verbis  
 grecang⁹ alligaueritis super stream, et quecunq⁹ salueritis, vel remiseritis, nihil tangit  
 potas, sed tñ ministerium absoluens, et fides excitat⁹ christiano, ut illo verbo cedat se  
 solutum in glo, ubi videt⁹ fateri, nullam potatem illis verbis dari, quecunq⁹ alligaueritis,  
 sed sñ nudum ministerium, constat aut illum esse locum uniuersum in quo fundat potas in  
 iurisdictionis Apl⁹ et successor eius p̄tum ad forum externum  
 - item ubi agit de confessione vocali et de resurrectione

## - casuum -

Dicit ḡn̄aliter dñm esse illud, quecunq⁹ alligaueritis sib⁹ et singulis christian⁹, et  
 addicunt illud, si duo ex verbis consenserint. ex quo infert ipse potatem ligandi et  
 soluendi in foro conscientie et peccatorum, ex communione pontificis, et laicis. haec sunt verba eius.

Proinde non dubito cum apocastis p̄e absolument, quisque sine sponte correcto veniam  
 petierit, et emendauerit coram quovis priuato fr̄. Quare (inquit) monere ih̄s prin-  
 cipes Babilonis, ut se temperent a regnandi casib⁹, deinde de occultis audiendi an-  
 fessionem facultatem permittant liberrimam omnib⁹ fr̄ib⁹ et sororib⁹, peccator cui  
 voluerit suum p̄e. reuelat veniam et solatum ab erro chri ex ore proximi peti-  
 tur. hec ille. Negat ḡ. potatem aliquam h̄c pontificis ac. ex iure diuino par-  
 ticulariter sibi tributam, qua ab alijs discurrant.

item in eodem lib. ubi de ordine agit

expressē dicit hoc sacra. f. ordinis, ecclesia chri ignorat, et quod inuentum est ab  
 ecclesia Tasse. ecca dicit inventionem ē totum hoc sacra. ordinis, ac subinde Pon-  
 tificiam potatem, qui n̄ dicit inventionem ē ecclesie, ex consequenti negat, diui-  
 no iure constare.

Item ibi expressē negat, ordinatos fuisse Apl⁹ presbyteros, nec plus facere, (inquit)  
 ad hoc illud, hoc facere in meanem commemorationem quam illud, ite et predicante euau-  
 oelium ej. et subiungit

Hac parte intravit tyrani⁹, que sacerdotes semper volunt differre aliac⁹, et eos  
 et immundos habet, in predictum ḡe baptismali⁹ ubi aperte affirmat omnes qui in  
 chro baptizati sunt, ex quā sacerdotes. et exponens quos ipse vocat sacerdotes  
 ait, ministros tñ selectos ad predictandum, et ad sacramentandum sacerdotes dici-  
 mō ḡe illi⁹ licet hec facere, et alijs est prohibitum. et adit apostata, quo sacer-  
 dent se magis aliac⁹, ut galli cibis, sic multiplicatum est sacerdotium inter  
 eos ej. sed nihil eis manet sinon predicant, nam eucharistiam offerre, hoc sacram̄,  
 principia est, tradicionem hanc et p̄uam h̄ent, et sic discurrunt per omnes ad sacer-  
 dotij, quos facit eos, concludit omnes baptizatos ex quo ē sacerdotes et ex  
 consequenti, nullam ē dictam inter eos sacerdotes et layos verum (inquit) n̄ licet  
 quecunq⁹ nisi credere certatis, aut levante maiore predicare verbum dei, itaq⁹ detoto sacer-  
 dotio et pontificio ordine concludit, tñ ē mun⁹ predicandi, quare nulla re distinguunt  
 eos a sacerdote aut a quovis laico

Item in lib. de abroganda Missa

Dicit hierarchia illa ecc. sum Pont, ep̄p̄ et sacerdotū similis est institutioni de diligendis sacerdotib̄ ionis venex et saturni. certe quis loquitur hinc, et tunc invenit hoc, et de potestate hierarchica non solum eam negat, sed damnat.

Item in Responsione contra Athinum

Expressus negat claves ecclesie ad aliquam singularē personam pertinere nisi sandij, ut fuit Petrus, sed ad solam ecclesiam in sp̄u edificatam pertinere, neque successionem dari hec sunt verba, quam cito (inquit) non dedoxis mihi Papam sanctum cito non dedidisti mihi petram neque eccl̄. Sed sententiam peccati. Si ergo ad nullam personam pertinent claves nisi sit sandij, ergo negat ad ep̄os per successionem extrinsecus competit, ruxsus ibi ostendere volens, ubi sit eccl̄. et assignans notas ei⁹ ait, gelium et eccl̄. nesciunt iuris dictiones, que non sunt nisi tyrannice hominū inventio solum, scit caritatem exercitatem, et non potest: qui autem doceat, ille Papa est, qui doceat iudas est et dicitur traditor. eccl̄ expressus negat potestem iurisdictionis, eamque nimam esse hominū inventionem. Cum aut ep̄als potes ex parte potestate iurisdictionis sit, sepe hac pars ep̄atum esse tyrannicam inventionem secundum ibum

Item in disputatione facta Wittenberge anno. 1520.  
Ruxsus ibi ostendere hec verba habet.

Predicationis, precipua et sola actio apostolis est facta commissio, huic enim non resercent, modo apostoli non sunt successores, sed chri⁹ desextores.

Ruxsus in alia disputatione 1521. ubi loquitur de ijs, quod  
allegati teodo bodo et religioni: expressus dicit, nec quicquam mouere debet si ordinatus  
quis vocant, fuerit illarum; nihil n. aliud ordinatus illi sacri sunt, quam la-  
minum Deo ignota.

item alia disputatione anno. 1536. de potestate ep̄os sic dicit. nulla authority  
christum prophetis vel apostolis aequaliter, atque successores discipuli illorum debent  
et testis assertio eiusdem disputationis, dicit, Ap̄l̄ extam promissionem sp̄is se-  
sp̄ie et individuo habuerunt, ideo soli fundat. ecclesie vocant sed nulli suorum  
individuo extam hanc habuerunt. Quare (inquit) non sequitur Ap̄l̄ hoc potuerunt fa-  
cti et successores eius. Vbi infert quod ep̄i in concilio congregati possunt exire, et  
suū non errant. eccl̄ negat Ap̄l̄ successore ep̄os in potestate, maximē rudiātide dolo-

Ruxsus in commentarijs ad Galatas

Super illo, i⁹ qui videbant aliquid esse nihil mihi contribuerunt. expressus ponit haec  
positionem, que defecit omnem hierarchiam nullus Ap̄l̄ maior est alij, neque etiam  
prerogativa aliqua.

Ruxsus in Pothilla super euang. 20annis

Exponens illud accipite sp̄um sibi, quo remisit ip̄s. dicit. hec potest cuius et  
christiano data est potest sue libertatis, et potentiae non esse consenserit christi, et infa-

Universis ex quo christiani hęc pōtēs habent? Tametor quiddam hanc ipsam sibi  
tm̄ datam bendicauerunt, vt Papa, episcopi et sacerdotes, qui a perte ciborum pudore  
hanc sibi tm̄ tributam pōtēm efficiunt. Post vero ait, quilibet & christians hęc  
qui credit, eandem pōtēm hęc quam Papa, et Ep̄. exē negat peculiarietatem datam  
pōtēm Ep̄. Papa, et sacerdotibus.

Item super cap. Ioannis Decimo:

Super illis verbis, Quis inteat per obium, et oīes patoris vocem audiunt, in  
quit in hoc testu observata deigna sunt, libertas credendi, et pōtēs iudicandi. Nam  
de quod psychotreni animida nobis (et Logi de Ep̄. ignone) docent, quod quicquid  
concilia, sumi Doctorum decuerint, et expouserint, nobis suscipienda sunt: neq̄ iudi-  
candum an ne bonum vel malum sit, qui ad eos sunt secuti, vt si uant hodie am-  
pliendam ēē pōtē correctionem, quid quid illi dicunt, id queso probe perpendite quod  
omnib⁹ tradita sit pōtē iudicandi, quicquid et ab ijs proponit ut dicere queant  
christus nobis Th⁹ est, cuiusq̄ verbum (magis omnib⁹ accipiens), illum om̄um capiem, ac de-  
tentiam facem, num recte faciat Papa, et Ep̄. et eos asseclas ait namq̄ om̄is pecu-  
des indicant et agnoscent, que vera vox sit, aut quenq̄ vox. Adducant g. signis  
decuerint, et videbim⁹ an beatitudi consonum sit. et paucis interpositis in eodem capite  
hic debuit universa concilia, et oīes Pontificias leges, et quod nihil ab ap̄. iudicio reci-  
pere debeamus. imo iudicandi quecumq̄ pōtē nobis facta est. idem fere repetit expōens  
illud Mathei Attendite a falsis Prophetis g. Unde pōtē pōtē hanc iudicandi de-  
doctrinę, que proprie Ep̄. dignitatis est, oīem iudicari alii heros omnib⁹ ex agno Christi  
transf.

Ex quib⁹ omnib⁹ locis, et alijs qui affici possunt, constat litterarū nō negare Ep̄. hanc  
pōtē remittendi pēcc. exorcandi, consecandi, et de doctrinis indicandi propterea qd  
male videntur ea, sed simpliciter ipsam pōtē non ēē in eccl. nec ut eccl. intelligit  
sed oīem esse omnib⁹ christianis.

Brentius super Esaię capit. 59.

Traditum illud sp̄ magis qui est in te, et g. ait hec vox. Cum manifestam promissio  
rem contineant assentientis sp̄. s̄. cum videant veram eccliam hoc setueri, di-  
cant hanc promissionem. Datam ēē eccliae. ut quicquid statuerint aut decuerint  
Pont, qui docerant se Ap̄. successores ēē, et capita eccliae, hoc recipiendum hoc  
de osculandum sit ut osculum sp̄. s̄. cum nihil certe min⁹ sit. Primum. n.  
nōdum confessum est eos Pontifices quisunt, in regno Papistico ēē vero Ap̄. successo-  
res, vel vera esse in eccl. medium capita, qui persequunt doctrinam ab Ap̄. traditam  
sp̄. s̄. promissus est eccliae hoc est agnoscentib⁹ doctrinam Ap̄. Quib⁹ verbiger  
prosé negat ep̄. successores ēē Ap̄., negat promissionem ullum sp̄. s̄. peculariam  
habere sed oīem cum omnib⁹ credentib⁹.

Calvinus in commentarij sui catechismi Vbi.

Logitur De ordine

Expressum tenet episcopos sola dispositione humana. et superiores sacerdotibus, et pri  
hum. vitandi schismatis illis et superiores, innuit verbiq; bixonimi in episcopis ad su  
orum, et in amicis episcopis ad tertium. Modicis et inuigore verbum bixonimi acc  
que quasi nullam patiunt glossam et hec sunt, que profundiori de bixonib;  
tias super episcopatu colligere potui, ex iisq; alias notauit dum perdidero ex libris  
verem.

Calvinus institutiones lib. 4. c. 3. manifeste agerit nullam esse distinctionem mu  
nis episcoporum et presbyterorum, solum nota et diversa, quae sepe confundantur.  
idem Musculus in lib. de locis communib; titulus de ministris verbis Dei, addi  
consilio humano factum esse ut episcopi superiores sint, non Domini et dispositioni  
ritate, et hoc consilium a spiritu sancto non profectum, nam huic debemus inquit om  
principium et equestrum episcoporum insolentiam, opulentiam atque tyrannide,  
omnium ecclesiarum corruptionem.

Certeius. 2<sup>a</sup>. cap. 7. col. 126. hanc ita verba. Unde liquet (inquit) ep  
no tam diuina institutione quam humana authores propter bonum ordinare  
fictionem ac suggestionem orationis presbyterio superiori habeti

Conradus gosnodus lib. 6<sup>a</sup>. Pandectas Universitatum tit. p. de Episcopis,  
op. Lutheri sub hoc titulo, aduersus ordinem falso nominatum Episcopos.

Ioannes faber in lib. artilogios Lutheri. c. 45. citat ipsum in sermone deci  
tione dicentem, episcopi sunt Apli Antichristi, et in lib. contra falso nominatum  
titulum ecclesia dicentem episcopi sunt indeinde laudes Papales, que solum ad beat  
approximandam existent sunt, siue et ecclesiis ipsorum, id est debet episcopus  
et deuotiori episcopatu.

Lutherus in lib. deus magister. sup propositionibus. 13. de potestate Papae, quiescit. 1.  
fo. 311. infine illis sententia, conclusio omnis sacerdos in articulo mortis et res  
ta est episcopus est Papa hinc plenissimum plenitudinem potestis super confidentem.  
genus communis totius ecclesie et ex B. cypriani episcopis evidenter coniunctus, p. nec  
est episcopus, nec episcopus est superior presbyterio iure divino, teret consequentia, q.  
rinum est immutabile tam in vita quam in morte.

Item Lutherus inde abroganda Missa priuata Titulus episcoporum chris et sacer  
dotalium qui est. 2<sup>a</sup> to. fo. 472. sic habet concluding itaque cum fiducia v  
iuxta Diuinam literam et decretum spiritus sancti, negat est negari dici episcopus, sed magis  
versarius et latitans tam episcopus quam decreti Diuinis de episcopis constitutis, est  
episcopi vocatione sathanae et constitutione Apli eius Papae, unde et recte voca  
creature Papae non spiritus sancti, qualis auctor tales creature et ibidem non sunt  
• episcopi, sed idola laudes, mortalia et portenta iure Dei.

63 75

Luther<sup>9</sup> in prefatione Ep<sup>le</sup> B. hieron, ad Exagium. to. q. fo. 413.  
ait, Nam hic vides t<sup>ps</sup>e hieronimi sicut et Amb. et Aug. nullum fuisse  
Archiep<sup>um</sup> in ecclesia, nullum Patriarcham, nullum primat<sup>m</sup>, nullum metropolitanum, multo min<sup>m</sup> Papam, seu Oecumenicum Pont, sed omnes exant epi  
inter se<sup>g</sup>e/egales, deinde ipsi epi ijdem qui presbyteri et econtra

Luther<sup>9</sup> in confessione fidei/ exhibita carolo. s. anno. 1530. depotata eccl. q.  
to. fo. 203. sic act. Porro fm euang<sup>m</sup>. seu (ut loquunt<sup>r</sup>) de iure Diuino nu  
lla iurisdictio compotis epis ut epis, hoc est his quib<sup>s</sup> commissum est ministerium ver  
bi et Sacra<sup>t</sup> nisi remittere possit. / Multa alia similia eque clara et aperte hic  
etiam numeris alijs locis dicit / Quid si in heret. p. trath. dixeret melius et  
damnandi

Luther<sup>9</sup> in accusatione Pontificu no<sup>r</sup>e f<sup>as</sup> fada anno. 1534. specialitez con  
tra clementem. q. ait Una cum suis complicib<sup>s</sup> cardinalib<sup>s</sup> et epis pretensis in eccl. na  
polutis q. h<sup>2</sup> m. 3. to. euoy opere fo. 496.

imo qui pnt negare Sacra<sup>m</sup>. ordinis et confirmationis aches institutum et sicut uero  
Diuino n<sup>est</sup> negarent ministros eadem iure non e<sup>ss</sup>e. p. epis/ats et ponunt has exemo  
nias quas nos Sacra<sup>t</sup> vocam<sup>r</sup> humanas e<sup>ss</sup>e et ab homine confititas, tr<sup>m</sup> defini  
mus ea e<sup>ss</sup> vera sacra<sup>t</sup>. instituta aches, quidni defining<sup>r</sup> ministros epis. p. et e<sup>ss</sup>  
aches/ ita refut tota synodus accepta sub iulio. 3.

Minister Sacra<sup>t</sup>. et Sacra<sup>m</sup>. simul ponunt<sup>r</sup> et tollunt<sup>r</sup>/ ordinem e<sup>ss</sup> Sacra<sup>m</sup> negat luth.  
Calvin<sup>9</sup> et omnes et confirmationem

Luth. c. 40. super Esai super verbum sion que euangelizas orde inquit oep  
bacci ad euang<sup>m</sup>. sunt euangeliste q. ita ministerij solum d<sup>r</sup>a inter sacerdotes  
et laicos est non iuxta

Luth. contra latomu. to. 2. fo. 403. Deq. n. resat hoc bulus Pontificu quod ho  
die regnat cum solos euangelistas et verbi ministros ordinavit mecc<sup>9</sup>. sed neq<sup>s</sup> per  
homines confititi sunt imo seipso excovent inuid<sup>r</sup> Deo et hominib<sup>s</sup>

In responsione ad articulos quamatic<sup>r</sup> damnator. 2 to. fo. 442. collectore eoy  
et si . s. pc. hadre presideret Roma nostra e<sup>ss</sup> Papa nam Papa et rem fidam immu  
ndo neq<sup>s</sup> facisse neq<sup>s</sup> futuru e<sup>ss</sup> sed fingi. Luth. hoc adhuc dico et consensum per  
scriptas nō p<sup>t</sup> probari.

Luth. in lib. de abroganda Missa priuata, quiet. to. 2. fo. 472. tale est inquit  
quod agit in p<sup>re</sup>gloriori et infilat<sup>r</sup> quos tr<sup>m</sup> abest ut Dei agnoscat ut nullum  
genus hominum inter ea Diuina Magistri magis aduersum e<sup>ss</sup> possit, non. n. Solum circa  
Dei prescriptum, sed et directe contra Deum dixerit sunt et regnant quod eteniden  
tes et inuid<sup>r</sup> monstrabo his qui scripture credunt.

Iudicium intrata. dicto, resolutio sup propositionis. Lipsie dis putatis anno 1519  
i. to. suorum operum. fo. 294. p. 5. ait cum. n. presbyteri et episcopi iure du-  
no sint idem et alii idem fuerint dum populus curam heret predicatione  
ministrando: non video quo iure episcopi rebido officio presbyteris ius th prebente  
rum secum ascendentes subtilerunt. hec ille

Iudicium super 2<sup>m</sup> cano. pe. 2. c. super illa verba 38<sup>m</sup> sacerdotium dicitur  
deinde episcopi nihil aliud sunt nisi idola quaedam et inanes personae: quales ab  
episcopis inferbo domini Nicolai constituantur et aut et eorum sacerdotium ita sunt de  
leger sacrificia opera omnia apertissima ad vacandum generalibus illis diebus  
b) ante sacra sua quadragesimam cum demetata ase plebe insolenti  
solent fuxere.

non existamus neque eis enim nichil. non existamus existamus existamus existamus  
De Provocatio. Episcopis subiectis fiduciam perducere et tunc p. metropolitam ex  
dico. invito erit ut. 2. i. sed de istab

existimus nichil. Cetera sicut est referto iudicium. Tunc ergo. Episcopi non  
concedunt invito et. 2. i. si non eis metas existimur transigimus. Et si existit  
infracta. et retributa. invito data. Et concurrit. quod. tunc non sive non  
2. i. sive reditum. Principi. arbitrii. Sicut et huius. Tunc non. Et non sive non  
2. i. adiutoriis episcopis invito. Et tunc et. 2. i.

Hoc ergo. non. Et membrum. Invito. Iudeo. Tunc. Et. Tunc existit.

non existimus. Et membra. Et existit. Tunc. Et existit.  
Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.

Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.  
Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.

Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.  
Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.

Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.

Et existimus. Et existit. Tunc. Et existit. Et existit.